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Sposób elektrochemicznego otrzymywania stopu żelazo-chrom
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Ze znanych w literaturze elektrochemicznych
metod otrzymywania stopu żelazo-chrom sto¬
sowane są dwie, różniące się wartościowościa¬
mi wyjściowych soli chromu.

W pierwszej z nich stosowano jako podsta¬
wowy składnik sole sześciowartościowego chro¬
mu, np. bezwodnik kwasu chromowego —
CrOg (1), zaś w drugiej elekrolity, w których
skład wchodziły isole chromu niższych warto¬
ściowości, nip. chlorek chroimawy GrCl3, ałuny
chromowo-potasowe i amonowe iitp. (2).

Pierwsza metoda, ze względu na niskie wy¬
dajności prądowe, szkodliwe dla zdrowia wa¬
runki pracy oraz duże trudności w kierowaniu
procesem, została w ostatnich latach zarzu¬
cona.

Druga rozwijała się w kierunku doboru od¬
powiednich parametrów procesu w celu zwięk-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jesit Jan Przyłuski.

szenia wydajności prądowej, polepszenia jakości
pokryć i zwiększenia trwałośoi roztworu pod
względem ,zm«iain pH.

Badania koncentrowały ,się głównie ma dobo¬
rze dodatków organicznych, które, jak stwier¬
dziły nasze badania, powiększały własności bu¬
forujące elektrolitów lub powodowały powsta¬
wanie odpowiednich związków komplekso¬
wych.

W przeprowadzonych doświadczeniach stoso¬
wano w elektrolitach do otrzymywania stopu
żelazo-chrom mocznik, tiomocznik, amidosulfo-
niany iitd. W wyniku tych doświadczeń stwier¬
dzono, że pokrycia otrzymane z dodatkiem
mocznika i tiomocznika są -bardzo kruche i bar¬
dzo słabo przyczepne do materiału katody, na¬
tomiast elektrolity z dodatkiem amidosul fonia-
nów wykazują podczas pracy zbyt duże zrnia-
ny „H.

Dalsze badania doprowadziły do odkrycia
cennego składnika elektrolitów a-aminokwa-
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sów, które z jędrnej strony tworzą związki
kompleksowe z jonami chromu i żelaza, z dru¬
giej zaś .zwiększają bardzo isilnie własności bu¬
forowe elektrolitów, i, oo jest bardzo ważne —
zarówno w roztworach kwaśnych, jak i w al¬
kalicznyeh.

Stopy uzyskane z tych elektrolitów poddane
próbom wytrzymałościowym na korozję wy¬
kazały dużą odporność tak w roztworach wod¬
nych, jak i w silnie utleniającej atmosferze.

Na podstawie szeregu badań 1 prób okazało
się, że stopy te mogą- pod względem własności
mechanicznych konkurować z powłokami z czy¬
stego chromu otrzymanymi metodami elektro¬
chemicznymi, wykazując mikrotwardość rzędu
800—1000 kg/mm2.

6-krotnie wyższa wydajność prądowa w sto¬
sunku do obecnie stosowanych metod oraz pra¬
wie zupełny brak szkodliwych dla zdrowia opa¬
rów stawia elektrolity te wyżej od elektrolitów
stosowanych obecnie w praktyce, których pod¬
stawowymi składnikami są Cr03 i H2S04.

Przykładowe składy elektrolitów:

1) 2 N Cr(ni) + 0,75 N j(") (jako siarczany)

+ 0,1 N glicyna; pty = 1,8; temp. 20°C Dk = 20 ,
A Mcm2; otrzymany stop z wydajnością prądo¬
wą .33% o składzie 11% Cr i 89% Fe.

Zastrzelenia patentowe

1. Sposób elektrochemicznego otrzymania sto¬
pu żelazo-chrom z wodnych roztworów soli
chromu żelaza, znamienny tym,, że do elek¬
trolitu dodaje się a-aminikwas np. glicynę
w ilościach od 0,1 do 1 N/l, przy czym za¬
wartość np. siarczanu chromu (III) powinna
wynosić 4 N/l, siarczanu żelaza (II) 0,1 — 1
N/l, zaś pH = 1—2.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
elektrolizę prowadzi się przy gęstości prądu
od 5 do 30 A/dcm2, napięciu 6—14 V i tem¬
peraturze w granicach 10—20°C, a uzyskany
w tych warunkach stop o składzie 10—90%
chromu wydziela się z wydajnością prądową
do 35%.
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